Дело № 1-61/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 мая 2020 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.

при секретаре Сидоренко Д.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П., 

подсудимой ФИО1,

защитника Рамазанова М.М., представившего ордер №300191 и удостоверение № 5284,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Примерно 24 августа 2019 года, ФИО1, достоверно зная о спросе на синтетические наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения от их реализации и получения, таким образом, преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем текстовой переписки в приложении «Телеграмм» вступила с неустановленным следствием лицом, действующим под Ник Неймом «@ Koluchka Kaktus», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, бесконтактным способом путем осуществления тайниковых «закладок», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Белореченского района Краснодарского края. В обязанности ФИО1 входило получение от данного неустановленного лица оптовых партий синтетических наркотических средств и их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края и последующее информирование указанного неустановленного лица о местах осуществленных тайниковых закладок наркотических средств с предоставлением фотографической информации для дальнейших контактов неустановленного лица с приобретателями наркотических средств.

25 августа 2019 года, в период времени примерно с 07.00 часов до 08.00 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» получила от неустановленного лица, действующего под Ник Неймом «@ Koluchka Kaktus», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес местонахождения тайниковой «закладки» с оптовой партией синтетических наркотических средств, находившейся в г. Краснодаре. После этого, 25.08.2019 года в дневное время суток ФИО1 забрала данную тайниковую «закладку», содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой не менее 6,5 грамм и наркотическое средство - мефедрон-(4-метилметкатинон) общей массой не менее 5,60 грамма, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, тем самым в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, незаконно приобрела указанные наркотические средства. Незаконно приобретенные ею наркотические средства ФИО1 стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

26 августа 2019 года, в период времени примерно с 09 часов 50 минут до 16.00 часов, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, ФИО1 осуществила действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сделав напротив домовладений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, пер. Узкий, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, тайниковые закладки наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», где они там же впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

Так, 26 августа 2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 5,14 г и наркотическое средство - мефедрон-(4-метилметкатинон), общей массой 5,60 грамма, которые ФИО1 незаконно хранила при себе целью последующего незаконного сбыта путем осуществления тайниковых закладок в 

<

адрес>.

26 августа 2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия напротив домовладений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой 0,63 гр.

27 августа 2019 года в период времени с 17.00 часов до 17 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Узкий 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,31 гр.

27 августа 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,17 гр.

27 августа 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,25 г.

Осуществив указанные закладки наркотических средств, ФИО1 не успела сообщить адреса расположения наркотического средства неустановленному следствием лицу, действующему под Ник Неймом «Максим», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так как была задержана сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершила покушение на сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 6,5 грамм и наркотического средства - мефедрон- (4-метилметкатинон) общей массой 5,60 грамма, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, масса каждого изъятого наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г., № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1, изложенных в протоколе ее допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 229-233), произведенного с участием защитника Рамазанова М.М., финансовое положение ее семьи на период с июля по август 2019 года было критическим. На ее мобильный телефон в социальных сетях в Интернет приложениях неоднократно поступали сообщения, в которых предлагали различную работу и адреса, со ссылками в приложении «Телеграмм». После чего она решила написать сообщение в приложении «Телеграмм», где предлагали работу. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в период с 08.00 часов 11.00 часов с принадлежащего ей мобильного телефона модели «ml» со вставленной сим-картой «МТС» и абонентским номером № она написала неизвестному лицу, под ник-неймом «@ Koluchka Kaktus», с которым стала обсуждать условия работы и чем нужно заниматься. Неизвестное лицо сообщило, что работа заключается в распространении наркотических средств, что она должна будет забрать оптовую партию с наркотиком и разложить уже расфасованные свертки в различные места 

<

адрес>, произвести описание данных мест, сделать фото и скинуть данную информацию в обратный адрес. Оплата за один подобный адрес составляла 200 рублей. Денежные средства ей должны были переводить на указанный ею номер счета, а так как у Н.В. было тяжелое материальное положение, она согласилась на указанные условия работы, о чем сообщила пользователю сети Интернет под ник-неймом «@ Koluchka Kaktus». После этого неизвестное лицо попросило ее выйти в город и сделать несколько фотографий и описаний мест, без размещения в них чего-либо и скинуть эту информацию. После проделанной работы пользователь сети Интернет под ник-неймом «@ Koluchka Kaktus» сообщил, что все хорошо, и она их устраивает и попросило скинуть фотографию с паспортом в руках и отдельно фото паспорта с фотографией, что она и сделала. Неизвестное лицо под ник-неймом «@ Koluchka Kaktus» с помощью переписки сообщило о том, чтобы она ждала дальнейших указаний. Переписка с неизвестным пользователем сети Интернет под ник-неймом «@ Koluchka Kaktus» была частично удалена из ее вышеуказанного мобильного телефона. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.00 часов 08.00 часов, ей на телефон, в приложение «Телеграмм» поступило сообщение, и ссылка с адресом оператора с которым ФИО1 должна была связаться и как поняла с ним работать. Данным оператором оказался пользователь с ник-неймом (псевдонимом) «Максим». Она отправила данному пользователю сообщение с текстом о работе. После пользователь «Максим» вновь попросил отправить ему ее фото с паспортом и отдельно фото паспорта, что она и сделала. Через некоторое время он отправил сообщение, в котором было указано место и описание с фотографией, где находятся расфасованные свертки с наркотическим средством, так называемая оптовая партия с наркотиками, которую она должна была разложить по разным частям 

<

адрес>. В смс сообщении было описание места нахождения тайниковой закладки в 

<

адрес>, но название улицы не помнит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11.00 часов она на попутном транспорте доехала до 

<

адрес>, где на улице под деревом и по координатам, которые ей прислал «Максим», она забрала оптовую партию с наркотиками и спрятала сверток перемотанный липкой изоляционной лентой в свой рюкзак. В свертке находились пакетики с наркотическим средством, перемотанные изоляционной лентой в каком количестве, ФИО1 не помнит. Часть наркотического средства из данной оптовой партии она оставила себе для личного потребления и спрятала наркотик в шкатулку в виде черепахи. Место в 

<

адрес>, где ФИО1 забрала оптовую партию с наркотиком показать не сможет, так как город большой, и она в нем не ориентируется. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 20 минут на общественном транспорте она поехала на пер. Узкий в 

<

адрес>, где примерно в 09 в 50 минут около 

<

адрес> разрыхленной почве спрятала сверток, перемотанный изоляционной лентой с наркотическим средством и произвела фотографирование данного участка местности. Далее пешком направилась на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под насыпью щебня около 

<

адрес> она спрятала сверток, перемотанный изоляционной лентой с наркотическим средством и также произвела со своего мобильного телефона фотографирование. Далее она направилась на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под камнем около 

<

адрес> спрятала сверток, перемотанный изоляционной лентой с наркотическим средством и произвела фотографирование. Далее она направилась на 

<

адрес>, на участке местности напротив 

<

адрес> песчано-гравийной смеси спрятала сверток, перемотанный изоляционной лентой с наркотическим средством, после чего с помощью своего мобильного телефона произвела фотографирование. Также на участке местности около 

<

адрес> в песочно-гравийной смеси она спрятала сверток, перемотанный изоляционной лентой с наркотическим средством и с помощью мобильного телефона произвела фотографирование. Для удобства она из рюкзака достала свертки (какого цвета и количество не помнит) и поместила их в карманы надетой на ней одежды. Ей было удобно доставать свертки из карманов и раскладывать их по тайниковым закладкам. Часть наркотика по-прежнему оставалась в ее рюкзаке. На вышеперечисленных участках местности она разложила наркотик в период времени с 09 часов 50 минут до 16.00 часов. Примерно в 16.00 часов находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес> к ней подошли сотрудники полиции и двое понятых. Тогда она поняла, что ей некуда деваться и нужно признаться и рассказать правду сотрудникам полиции. Она понимала, что сотрудники полиции в любом случае изымут у нее наркотик, и поэтому решила сама его выдать. Из левого наружного кармана одетых на ней брюк достала около 15- 16 свертков и из правого набедренного кармана надетых на ней брюк достала около 8-9 свертков и пояснила, что в свертках находятся наркотическое средство «соль», которое не успела разложить в места тайниковых закладок. Она также выдала сотрудникам полиции сверток с наркотическим средством, который находился у нее в рюкзаке и тоже предназначался для последующего сбыта, а также шкатулку в виде черепахи с наркотическим средством, которое она оставила из общей массы для последующего потребления. Материальной выгоды от реализации наркотических средств она не получила, так как она была задержана сотрудниками полиции.

Кроме признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Свидетель А.А, показал в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 часов до 17 часов 25 минут он участвовал в ходе осмотра места происшествия, в ходе которого с правой стороны от домовладения № по пер.Узкий 

<

адрес> края в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, Н.В. указала место, а именно на взрыхленную почву и пояснила, что именно на этом месте она спрятала тайниковую закладку с наркотическим средством. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудниками полиции под почвой была извлечена тайниковая закладка, изготовленная из изоляционной ленты черного цвета и пакетика, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Все перечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сотрудники полиции сделали снимки к протоколу осмотра места происшествия. Протокол осмотра места происшествия был прочитан каждым участвующим лицом и подписан. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут он участвовала в ходе осмотра места происшествия проводимого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> с участием Н.В., которая изъявила желание показать место, где она спрятала, то есть незаконно сбыла тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения «соль». Перед домовладением № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края с левой стороны от входа в калитку у забора синего цвета в 1,5 м на земле имелась насыпь. В его присутствии ФИО1 указала на насыпь и пояснила, что именно на этом месте спрятала тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». В его присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудниками полиции под кучей была извлечена тайниковая закладка, изготовленная из изоляционной ленты черного цвета и пакетика, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Все перечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями соответствующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО2 вела себя уверенно, с точностью указала на место спрятанной ею закладки с наркотическим средством и рассказала все обстоятельства, согласно которым ФИО1 с целью получения материальной выгоды по средством сети Интернет и текстовой переписки с лицом под псевдонимом «Максим», который предложил ей заниматься сбытом наркотических средств в г.Белореченске, осуществляла сбыты наркотиков путем оставления их в тайниковые закладки. Сотрудники полиции сделали снимки к протоколу осмотра места происшествия. Протокол осмотра места происшествия был прочитан каждым участвующим лицом и подписан.

Как показал в судебном заседании свидетель ФИО3 27.08.2019 года в период времени с 17.00 часов до 17 часов 25 минут он участвовал в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Так, около домовладения 99 по пер.Узкий г.Белореченска Краснодарского края в его присутствии, также в присутствии второго понятого, ФИО1 указала место, а именно на взрыхленную почву и пояснила, что именно на этом месте спрятала тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». В его присутствии, а также в присутствии второго понятого, сотрудниками полиции под почвой была извлечена тайниковая закладка, изготовленная из изоляционной ленты черного цвета и пакетика, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Все перечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции сделали снимки к протоколу осмотра места происшествия. Протокол осмотра места происшествия был прочитан каждым участвующим лицом и подписан.

Свидетель ФИО4 показала в судебном заседании, что 27 августа 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут она участвовала в ходе осмотра места происшествия - перед домовладением № 140 по ул. Краснодарской в г.Белореченске Краснодарского края, где с левой стороны от входа в калитку у забора синего цвета в 1,5 м на земле имелась насыпь земли. В ее присутствии, а также в присутствии второго понятого ФИО1 указала место на насыпь и пояснила, что именно на этом месте спрятала тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». В ее присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудниками полиции под насыпью была извлечена тайниковая закладка, изготовленная из изоляционной ленты черного цвета и пакетика, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Все перечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 вела себя уверенно, с точностью указала на место спрятанной ею закладки с наркотическим средством и рассказала все обстоятельства, согласно которым ФИО1 с целью получения материальной выгоды по средством сети Интернет и текстовой переписки с лицом под псевдонимом «Максим», который предложил ей заниматься сбытом наркотических средств г.Белореченске осуществляла сбыты наркотиков путем оставления их в тайниковые закладки. Сотрудники полиции сделали снимки к протоколу осмотра места происшествия. Протокол осмотра места происшествия был подписан каждым участвующим лицом и подписан.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, данным ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, 26.08.2019 года около 16 часов 50 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия проводимого на участке местности, расположенном около домовладения 65 по ул.Коммуны в г.Белореченске, где находилась ранее незнакомая ей женщина, которая представилась ФИО1 и пояснила, что желает добровольно сдать полимерные свертки с наркотическим средством, которые она хранила при себе для последующего сбыта, путем оставления наркотика в тайниковые закладки. После этого в ее присутствии ФИО1 достала из левого наружного кармана надетых на ней брюк 16 свертков из черной изоляционной ленты, а из правого набедренного кармана, надетых на ней брюк достала 9 свертков из белой изоляционной ленты и пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «соль» синтетического происхождения, которые она должна была разложить в тайниковые закладки, то есть незаконно сбыть наркотик. Также ФИО1 в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого из рюкзака выдала бумажный сверток от тетрадного листа скрепляющий прищепкой. Внутри свертка находилось порошкообразное вещество. Далее ФИО1 достала из рюкзака шкатулку в виде черепахи, в которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Вышеперечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого ФИО1 выдала сотрудникам полиции пластиковую банковскую карту «Сбербанк России», которая помещена в пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого ФИО1 выдала мобильный телефон модели «Ксиоми» в корпусе черного цвета и показала в приложении «Заметки» адреса, где она разложила тайниковые закладки с наркотическим средством. В приложении «Галерея» в данном мобильном телефоне также имелись фотографии с местом нахождения наркотика с пометкой в виде кружочка или стрелочки. В ходе осмотра мобильного телефона в приложении «Телеграм» имелась переписка архивной папке с пользователем «Максим» имя пользователя «@ Koluchka Кaktus». В данной переписке имелись сведения аудио-видео и фото, а также текстовая переписка, имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств. Вышеуказанный мобильный телефон был помещен в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого, ФИО1 в протоколе осмотра места происшествия собственноручно написала, что обнаруженное и изъятое принадлежит ей и что наркотическое средство она хранила для последующего сбыта путем оставления наркотика в тайниковых закладках. Далее 26.08.2019 года с 19 часов 15 минут до 20 часов 20 минут она присутствовала в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого на участках местности расположенных напротив домов № 42 и № 54 по ул. Коммуны в г. Белореченске ФИО1 указала на камни и пояснила, что на этих местах спрятала 2 тайниковые закладки с наркотическим средством. Между двумя камнями в траве в гравийно-песчаной смеси сотрудниками полиции в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого были обнаружены 2 свертка перемотанные черной изоляционной лентой. ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотик.

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А.А., данных в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут он участвовал в ходе осмотра места происшествия проводимого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО1, которая изъявила желание показать место, где она спрятала, то есть незаконно сбыла тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения «соль». Перед домовладением 127 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края ближе к проезжей части дороги с правой стороны от проезда имелась насыпь щебня, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, Н.В. указала место со щебнем и пояснила, что именно на этом месте она спрятала тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». В его присутствии, также в присутствии второго понятого сотрудниками полиции под щебнем была извлечена тайниковая закладка, изготовленная из изоляционной ленты черного цвета и пакетика внутри которого находилось порошкообразное вещество. Все перечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия Н.В. вела себя уверенно, с точностью указала на место спрятанной ею закладки с наркотическим средством и рассказала все обстоятельства, согласно которым Н.В. с целью получения материальной выгоды по средством сети Интернет и текстовой переписки с лицом под псевдонимом «Максим», который предложил ей заниматься сбытом наркотических средств в 

<

адрес> осуществляла сбыты наркотиков путем оставления их в тайниковые закладки. Сотрудники полиции сделали снимки к протоколу осмотра места происшествия. Протокол осмотра места происшествия был прочитан каждым участвующим лицом и подписан.

Согласно показаниям свидетеля А.А,, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут он участвовал в ходе осмотра места происшествия с участием Н.В., которая изъявила желание показать место, где она спрятала тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения «соль». Перед домовладением 127 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края ближе к проезжей части дороги с правой стороны от проезда имелась насыпь щебня, его присутствии, а также в присутствии второго понятого Н.В. указала место со щебнем и пояснила, что именно на этом месте она спрятала тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». В его присутствии, также в присутствии второго понятого сотрудниками полиции под щебнем была извлечена тайниковая закладка, изготовленная из изоляционной ленты черного цвета и пакетика, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Все перечисленное было упаковано в пакет, который опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия Н.В. указала на место спрятанной ею закладки с наркотическим средством и рассказала все обстоятельства, согласно которым она посредством сети Интернет и текстовой переписки с лицом под псевдонимом «Максим» осуществляла сбыты наркотиков путем оставления их в тайниковые закладки. Сотрудники полиции сделали снимки к протоколу осмотра места происшествия. Протокол осмотра места происшествия был прочитан каждым участвующим лицом и подписан. 

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, устанавливают одни и те же факты и согласуются между собой. У данных свидетелей отсутствуют объективные причины оговаривать подсудимую, в связи с чем, суд признает данные показания достоверными и правдивыми. 

Показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный около жилого дома № 65 по ул. Коммуны г.Белореченска Краснодарского края, где ФИО1 выдала сотрудникам полиции 16 свертков из черной изоляционной ленты с порошкообразным веществом, 9 свертков из белой изоляционной ленты с порошкообразным веществом, бумажный сверток от тетрадного листа скрепляющий прищепкой с порошкообразным веществом, шкатулку в виде черепахи, внутри которой находился пакетик с порошкообразным веществом (пакет № 1), пластиковую банковская карту «Сбербанк России» (пакет № 2), мобильный телефон модели «ml» (пакет № 3). В протоколе осмотра места происшествия ФИО1 собственноручно написала, что все изъятое принадлежит ей и является наркотическим средством, которое она приготовила для сбыта (т. 1 л.д. 5-9,10-14);

- заключением эксперта № 374-Э от 10.09.2019 года, согласно которому вещество белого цвета, находящееся в 9 свертках и шкатулке, обнаруженное изъятое в ходе осмотра места происшествия 26.08.2019 года, проводимого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 10 минут, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 14384 от 26.08.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня. Общая масса вещества (в представленном виде) составила 5,60 г (остаток после исследования составил 5,5 г). Вещество бежевого цвета находящееся в свертке из листа бумаги и 16 свертках, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 26.08.2019 года, проводимого в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов минут, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 14384 от 26.08.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества (в представленном виде) составила 5,14 г (остаток после исследования составил 5,02 г) (т. 1 л.д. 49-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2019 года, и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 часов 15 минут по 20 часов 20 минут с участием ФИО1 около дома № 42 и № 54 по ул.Коммуны в г.Белореченске Краснодарского края в траве обнаружены и изъяты два свертка «тайниковые закладки» с порошкообразным веществом (пакет №№ 1,2), которые она оставила в указанных местах с целью сбыта (т. 1 л.д. 15-18,19-21);

- заключением эксперта № 373-Э от 08.09.2019 года, согласно которому вещество бежевого цвета, находящееся в пакете № 1, обнаруженное и изъятое около домовладений № 42 и №54 по ул. Коммуны г. Белореченска в ходе осмотра места происшествия 26.08.2019 года, проводимого в период времени с 19 часов 15 минут по 20 часов 20 минут, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня. Общая масса из 2 (двух) пакетиков (в предоставленном видe) составила 0,63 г (остаток после исследования составил 0,61г) (т. 1 л.д. 65-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2019 года, и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 17.00 часов по 17 часов 25 минут с участием ФИО1 около дома № 99 по пер. Узкий в г.Белореченске Краснодарского края, во взрыхленной почве была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с порошкообразным средством (пакет № 1), которую она оставила в указанном месте с целью сбыта (т. 1 л.д. 22-25,26-27);

- заключением эксперта № 372-Э от 05.09.2019 года, согласно которому вещество бежевого цвета, находящееся в пакете № 1, обнаруженное и изъятое около домовладения в пер. Узком г. Белореченска в ходе осмотра места происшествия 27.08.2019 года, проводимого в период времени с 17.00 часов минут по 17 часов 25 минут, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общая масса из пакетика (в представленном виде) составила 0,31 г (остаток после исследования составил 0,30 г) (т. 1 л.д. 73-75); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2019 года, и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут с участием ФИО1 около дома № 127 по ул.Новоселовской в г. Белореченске Краснодарского края в насыпе щебня была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с порошкообразным веществом (пакет № 1), которую она оставила в указанном месте с целью сбыта (т.1 л.д. 28-31,32-33);

- заключением эксперта № 371-Э от 05.09.2019 года, согласно которому вещество бежевого цвета, находящееся в пакете № 1, обнаруженное и изъятое около домовладения 127 по ул. Новоселовской г. Белореченска в ходе осмотра места происшествия 27.08.2019 года, проводимого в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса из пакетика (в представленном виде) составила 0,17 г (остаток после исследования составил 0,16 г) (т. 1 л.д. 57-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2019 года, и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 35 минут с участием ФИО1 около дома № 140 по ул. Краснодарской в г. Белореченске Краснодарского края с левой стороны от калитки на расстоянии 1 метра в насыпе щебня была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с порошкообразным веществом (пакет № 1), которую она оставила в указанном месте с целью сбыта (т.1 л.д. 34-37,38-39);

- заключением эксперта № 370-Э от 02.09.2019 года, из которого следует, что вещество бежевого цвета, находящееся в пакете № 1, обнаруженное и изъятое около домовладения № 140 по ул. Краснодарской г. Белореченска в ходе осмотра места происшествия 27.08.2019 года, проводимого в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 35 минут, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса из пакетика (в представленном виде) составила 0,25 г (остаток после исследования составил 0,24 г) (т.1 л.д. 81-83);

- заключением эксперта № 514-Э от 09.12.2019 года, согласно которому вещество бежевого цвета, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030011000962, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества (в представленном виде) составила 6,33 г. Вещество белого цвета, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030011000962, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня. Общая масса вещества (в представленном виде) составила 5,50 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,27 г представленного вещества (т.1 л.д. 122-126);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2019 года, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 6,17 г и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня массой 5,40 г (после осмотра упакованы в пакеты №,2,3,4,5); мобильный телефон модели «ml», изъятый у ФИО1, в ходе осмотра телефона в интернет - переписках указаны адреса местонахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, изъятых по уголовному делу, а именно: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, пер. Узкий; банковская карта «Сбербанка» VISA, выданная на имя ФИО1 № на которую ей должны были перечисляться денежные средства от реализации наркотических средств (т.1 л.д. 128-131). Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 156-157), в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 158-159,160).

Согласно протоколу явки с повинной от 27.08.2019 года ФИО1 изложила обстоятельства совершенного преступления, добровольно без какого-либо воздействия указала, что 10.08.2019 года она стала работать закладчиком наркотических средств на территории г.Белореченска, осуществляла на территории города Белореченска поштучно тайниковые закладки (т.1 л.д.41-42).

Подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании, что явка с повинной была дана ею добровольно, написана собственноручно, без какого-либо физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимой ФИО1, положительно характеризующейся по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, данную подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст подсудимой, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ст.ст.62, 66 УК РФ ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку применение дополнительных видов наказания суд находит нецелесообразным, полагая, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При этом, суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ, то есть отсрочки отбывания наказания осужденной ФИО1 до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста, поскольку суд приходит к выводу об отсутствии оснований для отсрочки отбывания наказания, учитывая степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая то обстоятельство, что у ФИО1 имеется малолетний ребенок, суд считает необходимым разрешить вопрос об определении дальнейшего жизнеустройства малолетнего сына ФИО1 – Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку малолетний ребенок нуждается в постоянной опеке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Осужденную взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании ч.1 ст.313 УПК РФ малолетнего сына ФИО1 - Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передать в управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Белореченский район для дальнейшего жизнеустройства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 6,17 г, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,40 г – уничтожить, пластиковую карту «Сбербанк» № VISA на имя Н.В., мобильный телефон модели «ml», IMEI 1: №, IMEI 2: № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 918-688-63-72 – вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае обжалования, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая